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S P R A W O Z D A N I E * ,  *
z działalności

ZWIĄZKU MŁODZIEŻy POLSKIEJ w RADOMIU
za rok 1927.

Stowarzyszenia Młodzieży Polskiej Męskiej i Żeńskiej na 
terenie powiatów: Sandomierskiego, Radomskiego, Koneckiego, 
Kozienickiego, Iłżeckiego, Opatowskiego i Opoczyńskiego, sk u 
pione w centrali — Związku, przystąpiły do pracy system a
tycznej. Dlatego też Związek dzieli się swemi spostrzeżeniami 
i dorobkiem pracy z młodzieżą stowarzyszoną, współpracowni
kami w patronatach, oraz ze starszem społeczeństwem, w yda
jąc  sprawozdanie drukiem z prac Związku i Stowarzyszeń 
za rok 1927.

Związek Młodzieży Polskiej w Radomiu istnieje od foku 
1920, t. j .  od pierwszego walnego Zjazdu Delegatów Stowa
rzyszeń Młodzieży ziemi Sandomiersko-Radomskiej. Stosownie 
do ustawy, władzami Związku są: Rada Związkowa, Zjazd De
legatów i Zarząd Związku. Radą Związkową w okresie spra
wozdawczym kierował prezes p. Stanisław Klamiński wraz 
z wice prezesem p. Felicją Niwińską. Do Rady Związkowej 
należeli: pp. prof. Urbański, inż. Teofil Luba, Sarnowicz, ks. Ka
sprzycki, St. Papliński, dr. \o rb ro d t ,  inż. Krzeczkowski, Palm* 
rych, prof. Sołtyk, ks. Kolasa, d-h Greljak; pp. Babicka, Tarna- 
siewiczowa, Dergimanowa, Budkiewiczowa, Szaniawska, Rogow
ska, Ferencowiczowa, Wożniakiewiczow^a, Bojarska* i druchna 
Załęska.

Rada podzieliła swe prace na komisje: wykonawczą, re 
wizyjną i finansową. Szczególniej pomoc Zarządowi Związku 
okazywał prezes p. Stanisław Klamiński, interesując się pra
cami Związku, Stowarzyszeń, oraz kierował działem rolniczym.
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Rada plenarnych zebrań odbyła 7. Sekcje odbywały swre ze
brania w miarę potrzeby. Zasługują na uznanie komisja rewi
zyjna, która służyła wskazówkami przy prowadzeniu książko- 
wości, sekcja finansowa, która zajęła się głównie propagandą 
„Święta Młodzieży“.

Zarząd Związku stanowili Sekretarze Jeneralui Księża— 
Jan  Koziński i Leon Rafalski. Zadaniem Zarządu w myśl u s ta 
wy art. 18 je s t  kierować biurem Związku, zawiadywać jego 
majątkiem, wykonywać uchwały Rady Związkowej, przepro
wadzać Zjazdy Delegowanych, zakładać, odwiedzać Stowarzy
szenia, urządzać kursy, Zjazdy, tworzyć okręgi, wydawać 
okólniki, jednem  słowem kierować organizacją Związku Sto
warzyszeń. Zarządowi w pracy pomagali instruktorzy: pp. Rad
wan Edward, Domański Stanisław, a od miesiąca g rudnia  
instruktorka p. Bugenja Stamińska. Sekretarką biura i kie
rowniczką składnicy była p. Irena Skrabinówna.

Prace Związku w roku sprawozdawczym możnaby ująćn 
w odniesieniu do społeczeństwa starszego, do naszych współ- 

’ pracowników w patronatach i stowarzyszonej młodzieży.
Kiedy chodzi o społeczeństwo starsze, to pragnęliśmy 

obudzić zainteresowanie prowadzoną przez nas akcją i w ska
zać na ważność i konieczność pracy nad młodzieżą pozaszkol
ną, czy ona będzie rolnicza, rzemieślnicza, czy robotnicza.

Wychodząc z tego założenia, przy każdej sposobności 
w zetknięciu się szczególniej z rodzicami stowarzyszonych,- 
pragnęliśmy nawiązać kontakt i obudzić zainteresowanie. 
Organizacja nasza wychodząc z założenia wychowawczego zda
je  sobie sprawę, iż celem pracy w Stowarzyszeniach je s t  wy
chowanie młodzieży dla społeczeństwa. Stąd też w poczyna
niach naszych i całym przebiegu prac zarysowywuje się chęć 
utrzymania ja k  najlepszego kon taktu  z władzami państwowy
mi, samorządowemi, oraz z organizacjami starszych. W  roku 
sprawozdawczym ten stosunek naogół układał się przychylnie, 
tak, że władze państwowe, administracyjne, widząc prawo
rządność w naszej organizacji, nie stawiały nam trudności, 
a władze samorządowe, głównie wydziały sejmików, przycho
dziły z pomocą pieniężną. W yróżniają się tutaj Sejmiki: Ra



domski, Opoczyński, Opatowski i Sandomierski. Mamy na
dzieję, że nasz samorząd innych powiatów zwróci uwagę na 
duchowe, wychowawcze walory naszej organizacji, jeżeli na 
nas spojrzy okiem nie partyjnictwa, ale tej korzyści duchowej 
i materjalnej, jakie daje Stowarzyszenie, to wcześniej, czy 
później z tej strony pomocy doznamy.

Kiedy chodzi o kierowników Stowarzyszeń, tak zw. Pa
tronaty, to Zarząd Związku zdawał sobie sprawę, że od nich 
zależny jes t  rozwój poszczególnych Stowarzyszeń. Praca spo
łeczna wśród młodzieży o kierunku oświatowym, prowadzona 
przez ludzi dobrej woli, oddających się codziennej zawodowej 
pracy, wym aga ciągłej podniety i doświadczeń. Dlatego to 
w okresie sprawozdawczym daliśmy możność naszym działa
czom wspólnego wypowiedzenia się. W* tym  celu odbyły się 
powiatowe konferencje patronatów z referatami dyskusyjnemi.

Dla pow. Radomskiego 9 czerwca w Radomiu, dla pow. 
Opoczyńskiego w ‘ Opocznie 10 czerwca, dla pow. Opatowskie
go w Opatowie 13 czerwca, dla pow. Sandomierskiego 14 
czerwca w Staszowie i Sandomierzu, dla pow. Kozienickiego 
w Kozienicach l  lipca.

Materjałem dyskusyjnym  były tematy: i)  Ideologja 
i organizacja Stowarzyszeń Młodzieży Polskiej, 2) Program 
pracy w Stowarzyszeniach, 3) Zadania i obowiązki patronatów.

Oprócz naszych prelegentów związkowych, byli zaprosze
ni prelegenci mający duże doświadczenie społeczne, znani 
w całej Polsce, jak: p. Czesława Wolniewiczówna, p. prof. 
Gołąb, ks. SeKretarz Rogóż.

W  dyskusji wzięło udział przeszło 450 osób. Rezultat 
tpj pracy widoczny, bo ja k  wykazuje sta tystyka, patronaty 
naszych Stowarzyszeń powiększyły się.

Oprócz pracy ideowej przystąpiliśmy w Stowarzyszeniach 
do prac praktycznych w Stowarzyszeniach Żeńskich do urzą
dzania kursów szycia, kroju, w Stowarzyszeniach Męskich do 
przygotowania naczelników sportu. Z pomocą władz wojsko
w ych w Radomiu odbył się kurs W. F. od dnia 19 września 
do 8 października. Ukończyło kurs 31 druhów. W zakończe
niu kursu  brały udział władze wojskowe na czele z dyrekto



rem Państwowego Urzędu W. P. pułk. Ulrychem. Na program  
kursu  złożyły się teoretyczne i praktyczne wiadomości z za
kresu W. P. i wykłady z dziedziny uświadomienia obywal- 
skiego, społecznego i organizacyjnego, jak: Ustrój organiza
cyjny Zjednoczenia, Związku i Stowarzyszeń Młodzieży Pol
skiej, Obowiązki członków Zarządu, Czytelnictwo, prasa w Sto
warzyszeniach Młodzieży, Zebrania i sposób ich odbywania, 
Co można dobrego zdziałać przez pracę w Stowarzyszeniach,. 
Systematyczna praca w Stowarzyszeniach, Łączność organiza
cyjna, Powstanie i rozwój Polski współczesnej, Obowiązki oby
watelskie, O walce z alkoholizmem, Pszczelnictwo—2 wykłady, 
Sadownictwo, Nowe systemy w rolnictwie, Znaczenie hodowli 
w bogactwie narodowem, Spółdzielczość, Praca nad uśw iado
mieniem religijnem.

Kurs szycia i kroju przeprowadziło 17 Stowarzyszeń, 
z których korzystało 386 osób. Sanitarne w 5"-ciu Stowr. korzy
stało 176 osób.

Sprawozdanie nasze byłoby niezupełne, gdybyśm y nie 
wspomnieli o współpracy z organizacjami starszych. Mamy tu 
na myśli Okręgowe Towr. Rolnicze, Sekcje Kół Gospodyń W iej
skich, Macierz Szkolną. Na terenie pow. Radomskiego z po
mocą Okręg. Tow. Rolniczego były odbywane wspólne kursy  
jedno lub dwudniowe celem przygotowania młodzieży do kon
kursów rolniczych. Kiedy chodzi o Stowarzyszenia, to Związek 
miał na celu pracę w nich ożywić. W tym  celu były urzą
dzane wizytacje, których odbyło się 276.

Zloty powiatowe były w Kozienicach 26 maja, na który 
przybyło 200 osób młodzieży; w Przedborzu z pow. Koneckie
go 29 maja z liczbą 450 osób i w Opatowie 12 czerwca z licz
bą 400 osób. Na zlotach tych były wygłoszone referaty: „Ide~ 
ologja naszych Stowarzyszeń44, „Organizacja okręgu*'. W  miej
scowościach tych powstały powiatowe okręgi.

Zjazdy delegowanych były: Stowarzyszeń Męskich w Ra
domiu 25 i 26 czerwca. Brało udział 165 delegatów, reprezen
tujących 32 Stowarzyszenia. Referaty były: „Stowarzyszenia 
Młodzieży Polskiej w życiu codziennem“ — wygł. p. Czesława



Wolniewiczówna z Poznania, „Naszym obowiązkiem apostolstwo 
dobrej sprawy“—p. Edw. Stępień.

Owocem VII-go Walnego Zjazdu Delegatów Stow. Mł. 
Męskiej były uchwalone rezolucje i wnioski:

Rezolucje:
1. „YII-my W alny Zjazd Delegatów Stowarzyszeń Mło

dzieży Polskiej ziemi Sandomierskiej, w myśl uznania za sw e
go Króla Jezusa Chrystusa zachęca wszystkich stowarzyszo
nych do szerzenia Królestwa Jego przez apostolstwo dobrej 
sprawy wśród Stowarzyszeń i otoczenia. Każdy druh jako 
żołnierz. Chrystusa, jako obrońca dobrej sprawy zobowiązuje 
się słowem i przykładem przyczynić się do odrodzenia mło
dzieży, miast i wiosek na większą chwałę Bogu i pożytek 
krajowi“.

2. „Zebrani na VII-ym Zjeździe Delegatów Stow. Mło
dzieży Polskiaj druhowie zważywszy, iż podstawą rozwoju je s t  
cicha i stała praca postanawiają w ten sposób kierować wy
siłkami swojemi, aby zewnętrzne występy i uroczystości były 
tylko ukoronowaniem i odblaskiem Wartości wewnętrznej i t ę 
żyzny druhów“.

Wnioski:
1. YII-my W alny Zjazd Delegatów Stowarzyszeń Młodz. 

Męskiej zaleca podległym sobie Stowarzyszeniom podawać do 
wiadomości społeczeństwa, w pierwszym zaś rzędzie insty 
tucjom (samorządowym), sejmikom, magistratom, gminom, 
sprawozdania ze swych prac, a to w celu informowania opinji 
społecznej o wytężonej naszej akcji kulturalno-oświatowej.

2. VII-my Zjazd Delegatów poleca Zarządowi Związku 
dołożyć wszelkich starań, by wysyłać instruktorów do S tow a
rzyszeń możliwie najczęściej, zawiadamiając zawczasu dane 
Stowarzyszenia, przynajmniej na dwa tygodnie przedtem o przy- 
jeździe delegata i wyznaczeniu zebrania.

Zjazd Delegatek Stowarzyszeń Żeńskich odbył się 28 
i 29 czerwca w Radomiu. Referaty były: „Stowarzyszenia Mło
dzieży w życiu codziennem“ i ,,Apostolstwo dobrej spraw y— 
obowiązek stowarzyszonych. Referaty te wygłosiła p. Wolniewi- 
czówna, red. „Młodej Polki‘\
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Zapadły rezolucje:
1. „VI-ty Zjazd Delegatek Stowarzyszeń Młod. Żeńskiej 

gorąco poleca Stowarzyszeniom wytrwania przy organizacyjnym 
sztandarze wśród cichej pracy kulturalno-oświatowej, zachę
cając druchny do nauki i doskonalenia się. Wszelkie zaś pu
bliczne występy i uroczystości uważać poleca za uwieńczenie 
codziennych mozolnych starań.

2. „Vl-ty Zjazd Delegatek Stowarzyszeń Żeńskich wszy
wa Stowarzyszenia i d ruchny do gorliwego podjęcia apostol
s tw a dobrej sprawy. Każda druchna zobowiązuje się bronić 
wiary, strzec dobrych obyczajówr, słowem i przykładem przy
czyniać się do odrodzenia miast, wiosek, na większą chwałę 
Bogu, dla pożytku kraju i narodu“.

Wnioski:
1. „Zebrane na Zjeździe Delegatki Stowarzeszeń Żeń

skich uchwalają, aby przy Związku była zatrudniona stała in 
struktorka  ze względu na ilość Stowarzyszeń Żeńskich, ich 
liczebność i odrębność prac od Stowarzyszeń Męskich“.

2. „Ponieważ rozwój organizacji w znacznej mierze uza
leżniony jes t  od poparcia starszego społeczeństwa i władz sa 
morządowych, W alny Zjazd Stowarzyszeń Młod. Żeńskiej żąda, 
by wszystkie Stowarzyszenia na terenie Związku Radomskiego 
starały się pracą swoją zainteresować rodziców, w'ładze samo
rządowe, delegatów sejmików, przez zapraszanie na zebrania 
sprawozdawcze z działalności Stowrarzyszeń“.

W  zjeździe brało udział 342 delegatki, reprezentujące 54 
Stowarzyszenia. Po zjeździe dnia 30 czerwca był urządzony 
kurs reżyserski, który przeprowadził p. Czesław Jankowski.

Jednodniowe kursy  zarządowe odbyły się: w Zawichoście 
24 października, w Pawłowicach 25 października, we Wrzosie 
5 listopada.

W  ogólnopolskim Zlocie Stowarzyszeń Młod. Żeńskiej 
w Poznaniu w dniach 5, 6 i 7 czerwca brało udział 93 osoby 
ze Stowarzyszeń Związku Radomskiego.

Z dużym nakładem sił było przeprowadzone „Święto Mło
dzieży “ dla Stowarzyszeń Męskich w dniu 13 listopada. Cały 
szereg artykułów umieszczonych było w „Przeglądzie Sejmi- 
kowym “ (na pow. Radomski) i w „Słowie“ Radomskiem.
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Ze Stowarzyszeniami Zarząd porozumiewa się zapomocą 
„Okólnika" i listów. Listów z biura wysłano 1,410, otrzymano 
1,055. „Okólnika" wyszło 8 numerów w 6,400 egzem.

W artość składnicy była 3,697.04. Obrót wynosił 1,777.03.
Po przyjrzeniu się pracy Związkowej przechodzimy do 

prac Stowarzyszeń Młodzieży.
Właściwym bowiem terenem, jakby  szkołą i warsztatem 

pracy są Stowarzyszenia. Obejmują one młodzież albo jednej 
wioski albo kilku wiosek parafji. Wszystkie dane, jakie bę
dziemy przedstawiać oprzemy na nadesłanych nam sprawo
zdaniach.

W sprawozdaniu umieszczamy tylko te Stowarzyszenia, 
co spełniły swój obowiązek organizacyjny i sprawozdanie 
w określonym czasie nadesłały. Stąd pominiemy nawet czyn
ne S tow arzyszen i,  które od tego obowiązku uchyliły się.

W Y K A Z

Stowarzyszeń Młodzieży Męskiej, które nadesłały sprawozdania

L. p. Miejscowość Paraf ja Powiat Ilo
ść 

1 
cz

ło
n.

1 Koprzywnica Koprzywnica Sandomierski 24
2 Zbigniewice ff f» 18
3 Sośniczany ff ff 12
4 Goźlice Goźlice ff 11
5 Włostów Włostów ff 12
6 Kurów w ff 18
7 Kotuszów Kotuszów ff 8
8 Staszów Staszów ff 15
9 Połaniec Połaniec f) 12

10 Zawichost Zawichost ff 25
11 Opatów Opatów Opatowski 28
12 Ożarów Ożarów tf 16
13 Iwaniska Iwaniska n 20
14 Ujazd if 1) 15
15 Mydłów Mydłów n 29
16 Boduszów ff

Ćmielów
ff 16

17 Ćmielów ff 16
18 Kunów Kunów ff 12
19 Raków Raków ff 15
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L p .

20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62

'O C'(fl o
O  ~

—  N— U

12
16
12
25
26
17
13
17
26
20
11
18
12
22
12
18
31
22
12
12
56
20
36
21
18
17
32
30
20
14
20
25
16
15
9

22
14
15
12
28
20
16
14

Miejscowość Poraf ja Powiat

Strzyżo wice Strzyżowice Opatowski
Skarżysko kość. Skarżysko Iłżecki
Pawłów Pawłów 91

Suchedniów Suchedniów Kielecki
Iłża Iłża Iłżecki
Mirzec Mirzec 99

Osiny w 59

Pawliczka Rzeczniów 9 9

Wierzbnik Wierzbnik j 9

Bałtów Bałtów 9 9

Krępa Krępa )  5

Pawłowice Pawłowice
Sienno Sienno
Solec nad Wisłą Solec
Ciszy ca Knlonja Tarłów 99

Jasieniec Sol. Jasieniec 9 )

Kozienice Kozienice Kozienicki
Kozienice—Piaski 99 99

Jaroszki Jedlnia 99

W ygoda Gródek 9 9

Zwoleń Zwoleń 9 9

Oblassy Janowiec 99

Mszadla Nowa
Łagów Łagów 99

Policzna Policzna 99

Sucha Sucha ) 9

Jastrząb Jastrząb Radomski
Kowala Kowala
Kuczki Kuczki
Odechów Odechów
Wierzbica Wierzbica
Wolanów Wolanów ) 9

Chomentów-Puszcz Skaryszew 7 7

Jasionna Jasionna J 9

Kożuchów 99 9>

Bartodzieje Lisó w 91

Ksawerów Stary Stromiec 9*

Wyśmierzyce Wyśmierzyce
Białaczów Białaczów Opoczyński
W ąglany 99 >5

Petrykozy Petrykozy 99

Studzianna Studzianna 99

Wola Załężna Opoczno 99
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L.p. Miejscowość Parafja Powiat

Ilo
ść

cz
ło

n.

63 Gorzałko w Opoczno Opoczyński 10
64 Nieznamierowice Nieznamierow. 5 5 21
65 Przysucha Przysucha u 20
66 Rusinów Rusinów n 25
67 Przystałowice Duże Sady 55 18
68 Skrzyńsko Skrzyńsko 55 27
69 Wielka Wola Wielka Wola 55 15
70 Ż <rnów Żarnów 55 17
71 Końskie Końskie Konecki 32
72 Gowarczów Gowrarczów 5 ) 35
73 Kazanów Kazanów 55 25
74 Odrowąż Odrowąż 55 35
75 Szydłowiec Szydłowiec 55 14
76 Radoszyce Radoszyce )) 22
77 Grodzisko 55 20
78 Czermno Czermno 55 18
79 Przedbórz Przedbórz 55 34

Razem . 1552

W y K A z
Stowarzyszeń Żeńskich, które nadesłały sprawozdania.

L. p. Miejscowość Paraija Powiat

Ilo
ść

cz
lo

nk
.

1 Sandomierz Sandomierz Sandomierski 38
2 Chobrzany Chobrzany 55 20
3 Goźlice Goźlice )  j 18
4 Za krzów 9 J 28
5 Góry Pęchowskie >9 14
6 Byszówka Klimontów M 15
7 Koprzywnica Koprzywnica 51 14
8 Błonie 55 5? 18
9 Sośniczany 55 5» 12

10 Gnieszowice M 55 18
1 1 Włostó w Włostó w 55 22
12 Kurów 55 15
13 Bogorja Bogorja 55 12
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L. p.

14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56

'u £nn o
u

20
20
28
16
30
70
28
30
19
27
18
8

28
23
28
25
13
13
25
33
17
27
36
28
12
13
28
20
17
17
26
18
16
18
25
14
17
18
19
28
26
14
30

Kotuszów
Kurozwęki
Staszów
Wiązownica
Połaniec
Zawichost
Bidziny
Czyzów
Lasocin
Ożarów
Piotrowice
Dziurów
Opatów
Gierczyce
Iwaniska
Ujazd
Mydłów
Boduszów
Ćmielów
Krynki
Kunów
Raków
Słupia Nowa
Wielka Wieś
Iłża
Ciepielów
Błaziny
Grabowiec
Mirzec
Pawliczka
Wierzbnik
Krempa
Pawłów
Pawłowice
Sienno
Solec nad Wisłą 
Ciszyea Kolonja 
Jasieniec Solecki 
Brzeźnica 
Brzoza 
Głowaczów 
Jaroszki 
Kozienice

Kotuszów Sandomierski
Kurozwęki 99

Staszów 99

Wiązownica 99

Połaniec 99

Zawichost Opatowski
Bidziny 99

Czyżów 99

Lasocin 91

Ożarów 99

Trójca 99

99

Opatów
99

99

Gierczyce 99

Iwaniska 99

Mydłów
99

99

t i

Ćmielów
91

99

Krynki 99

Kunów 99

Raków 99

Słupia Nowa 99

Wąchock Iłżecki
Iłża 99

Ciepielów 91

Iłża >9

Grabowiec 99

Mirzec 9 t

Rzeczniów n

Wierzbnik n

Krempa 11

Pawłów . 99

Pawłowice
Sienno 11

Solec 11

Tarłów 99

Jasieniec 99

Brzeźnica Kozienicki
Brzoza 99

Głowaczów 91

Jedlnia 11

Kozienice 11
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57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99

13
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27
30
18
17
19
17
16
51
27
40
73
25
84
39
39
30

140
80
16
58
13
20
18
27
20
25
25
13
17
35
14
10
14
17
37
45
23
15
34
14
25
12

| 20

Miejscowość Paraf ja Powiat

Kozienice Kozienicki
Magnuszew 79

Gródek
77

77

Janowiec
99

77

99

Łagów
79

77

Policzna 77

Sucha 77

Zwoleń 97

Wysokie Koło 99

Św. Jana Radomski
Opieki N.M.P. 77

Cerekiew 77

Jastrząb 79

Kowala 77

Kuczki 99

Odechów 79

Skaryszów 99

>»
Wierzbica

99

Radom M

Wolanów 99

Białobrzegi 99

Jankowice 97

Jasionna 97

99

Stromiec
99

97

Kostrzyn >>
Przytyk 99

Radzanów 99

Lisów 99

Wieniawa 99

Wyśmierzyce 99

Białaczów 
• >

Opoczyński
9 }

99

77

99

99

!»
Opoczno

97

99

79 79

Kozienice-Piaski
Magnuszew
Trzebień
W ygoda
Janowiec
Mszadla Nowa
Oblassy
Łagów
Policzna
Sucha
Zwoleń
Wysokie Koło
Radom I
Radom II
Cerekiew
Jastrząb
Kowala
Kuczki
Odechów
Skaryszów
Maków
Polany
Małęczyn Stary
Wolanów
Białobrzegi
Jankowice
Jasionna
Kożuchów
Ksawerów Stary
Kostrzyn
Przytyk
Stawiszyn
Bartodzieje
Wieniawa
Wyśmierzyce
Białaczów
Zakrzów
Straszowa Wola
W ąglany
Ossa
Opoczno
Wola Załężna
Gorzałków
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L. p. Miejscowość Parafja Powiat

Ilo
ść

cz
ło

nk
.

100* Petrykozy Petrykozy Opoczyński
yy

20
101 Przystałowice M. 19
102 Drzewica Drzewica 99 20
103 Gielniów Gielniów 99 23
104 Nieznamierowice Nieznamier. 9? 19
105 Przysucha Przysucha yy 48
106 Skrzynno Skrzynno y y 18
107 Skrzyńsko Skrzyńsko yy 15
108 Smogorzów Smogorzów yy 16
109 Stoki Wójcin yy 16
110 W ielka Wola Wielka Wola 99 38
111 Żarnów Żarnów yy 24
112 Chlewiska Chlewiska Konecki 43
113 Gowarczów Gowarczów 9 ) 40
114 Końskie Końskie 9 y 68
115 Kazanów Kazanów J 9 35
116 Krasna Krasna ) 9 16
117 Odrowąż Odrowrąż yy 45
118 Szydłowiec Szydłowiec yy 24
119 Kamienna Kamienna yy 12
120 Fałków Fałków yy 17
121 Dąbrówka Dąbrówka 59 21
122 Miedzierza Miedzierza 32
123 Pilczyca Pilczyca y) 17
124 Przedbórz Przedbórz 9t 23
125 Radoszyce Radoszyce yy 31
126 Czermno Czermno 9 y 16
127 Skotniki Skotniki yy 13

Razem . 3-290

♦ f *
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Dla ilustracji podajemy też ilość Stowarzyszeń Młodzieży 
w każdym dekanacie diecezji Sandomierskiej oraz ilość paraf ji, 
w których Stowarzyszenia istnieją i nie.

L. p. D E K A N A T
Stowarzyszeń

W 
ilu 

pa
ra

- 
fja

ch
 

is
tn

ie


ją 
St

ow
.

W 
ilu 

pa
ra

- 
fja

ch
 

br
ak

 
St

ow
.

Męskich Żeńskich

l Sandomierski . . . 1 1 7
2 Koprzywnicki . . . 6 11 5 6
3 Staszowski . . . . 2 5 5 3
4 Koniemłocki . . . 1 1 1 6
5 Zawi chos t ki . . . . 2 7 6 6
6 Opatowski . . . . 5 6 5 4
7 Kunowski . . . . 2 3 3 7
8 S ł u p s k i ...................... 2 2 2 8
9 Wąchocki . . . . 3 : 2 5 2

10 Iłżecki........................... 5 7 5 4
11 S o l e c k i ...................... 6 5 6 4
12 Kozienicki . . . . 3 8 6 8
13 Zwroleński . . . . 8 10 8 4
14 Radomski . . . . 7 12 11 2
15 J e d l iń s k i ...................... 4 6 5 3
16 Potworowski . . . 1 6 6 6
17 Opoczyński . . . . 6 9 4 6
18 Skrzynecki . . . . 5 7 9 4
19 Żarnowski . . . . 2 4 5 6
20 K o n e c k i ...................... 5 8 7 6
21 Radoszycki . . . . 4 7 6 4

Razem . . 79 127 111 107

Podając powyższe wykazy zauważamy, że na terenie 
przez nas omawianym istnieją Stowarzyszenia, jednak  te nie 
spełniły obawiązku organizacyjnego, dlatego wykazane są Sto
warzyszenia tylko te, które nadesłały sprawozdania. Przeglą
dając dane statystyczne zauważamy, że stosunkowo mało na
desłało sprawozdań Stowarzyszeń Męskich, bo tylko 79, które 
liczą 1,552 członków. Na jedno Stowarzyszenie przypada oko
ło 20 osób. Stowarzyszeń Żeńskich, nadesłało sprawozdań 127, 
licząc członków 3,290. Na Stowarzyszenie więc przypada oko
ło 25 osób. Liczbowo więc Stowarzyszenia nasze są małe i na-

a t i T s
4
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leżałoby rozpocząć pracę za zwiększeniem liczby stowarzyszo
nych. Kiedy weźmiemy pod uwagę s ta tystykę  kościelną to 
tylko w l i i  parafjach są Stowarzyszenia, w 107 zaś niema. 
Ze wzgiędu, że na tak wielkim terenie brakuje naszych Sto
warzyszeń, praca ogromnie jest utrudniona, gdyż nie można 
jej ujednostajnić. Po 10-letniej pracy należałoby przypuszczać, 
iż wszystkie parafje będą pokryte siecią Stowarzyszeń. Spra
wa ta  daje wiele do myślenia i ci, od których to zależy po
winni dopomóc, aby siecią Stowarzyszeń Młodzieży pokryła się 
cała ziemia Sandomiersko-Radomska.

Kto z młodzieżą współpracował.
Organizacja nasza w pracy nad młodzieżą pragnie budzić 

jej samodzielność. Ze względów wychowawczych pragniemy 
korzystać z doświadczeń i nauki starszego społeczeństwa. Dla
tego prowadzimy pracę pod hasłem: „Młodzież ze starszymi, 
starsi z młodzieżą“. Mimo wielkich wysiłków Związku w Pa
tronatach nie osiągnęliśmy takiej liczby osób jakby  tego dobro 
młodzieży wymagało. Posunęliśmy się jednak  w porównaniu 
z rokiem ubiegłym o krok naprzód.

Ilość Ilość Ilość członków
W  latach członków Posiedzeń członków Przyjaciół

patronatu wspierających Młodzieży

1926 r. 74 + — 214 —

1927 r. 890 151 247 166

Tabelka wykazuje, iź procentowo na Stowarzyszenie człon
ków Patronatów było do 4 osób. Gorzej przedstawia się sp ra
wa członków wspierających, bo procentowo na 206 Stowarzy
szeń— 1 wspierający. Sprawy tej nie doceniły Patronaty  i Za
rządy. Jeżeli zwrócimy uwagę na szczupłość kas w naszych 
Stowarzyszeniach, na chorobę ciągłych przedstawień, aby po
większyć kasę to uważamy za niedocenioną rzecz brak pracy 
nad powołaniem przy każdem Stowarzyszeniu większego grona 
-yosób wspierających pieniężnie miejscową-organizację. Nie w
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korzystani są tutaj rodzice, którzy powinni być najlepszymi 
naszymi przyjaciółmi. Napomniana tez je s t  młodzież opuszcza
jąca Stowarzyszenie. Rodzice naszych stowarzyszonych i byli 
członkowie Stowarzyszeń to materjał na członków wspiera
jących.

Jaka jest młodzież w naszej organizacji.
—7--------------------------------- --------- -------.

Gdzie zatrudniona
Wiek 'C/5 '£/) (U <0

Ilość członków

oo

Ś
r-oo od 18-25

Na
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£ W 
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y

W 
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lu

W 
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ze
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bi

Be
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ję

ci

W 
sz

ko
le

Stow. Żeńskie 3290 1565 1725 2493 244 106 83 14 101
i

188 61

Stow. Męskie 1552 692 860 969 267 121 14 26 63
I

62 50

Ciekawa jes t  ta tabelka. Orjentuje nas ona, iż w Stowa
rzyszeniach więcej mamy młodzieży starszej. Dlatego pra
gnąc powiększyć szeregi naszych Stowarzyszeń należy więcej 
zwrócić uwagę na młodzież młodszą i wciągać do organizacji, 
a będą one liczniejsze. Nasze Stowarzyszenia w porównaniu 
ze Stowarzyszeniami np. w Poznańskiem i na Śląsku są liczeb
nie małe. Najwięcej do Stowarzyszeń należy młodzieży rolni
czej, robotniczej i rzemieślniczej. Ztąd też praca musi być do
stosowana do potrzeb i warunków zorganizowanej młodzieży. 
Należałoby rozszerzyć działalność, aby w organizacjach naszych 
było więcej młodzieży rzemieślniczo-robotniczej.

Praca organizacyjna.
Aparatem pracy organizacyjnej Stowarzyszeń są zebrania 

Zarządu, ogólne, sekcyj i t. d. Do form organizacyjnych ze 
względów wychowawczych przywiązujemy dużą wagę, boć 
przez Stowarzyszenia chcemy młodzież zaprawić do przyszłej 
pracy społecznej i obywatelskiej. W pracy tej widać posu
wanie się naprzód. Niech to zilustruje tabela.

2
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Posiedzeń Zarządu
Zebrań

plenarnych Walnych
Zbiórek
zastępów

W Stow. Żeńskich 1154 1562 127 34

W Stow. Męskich 674 1029 79' 39

Razem . 1828 2591 206 i3
Zauważyć należy, iż w Stowarzyszeniach Męskich zama- 

ło było posiedzeń Zarządu w odniesieniu do zebrań plenarnych. 
Ze względu na małą ilość członków w Stowarzyszeniach mało 
je s t  zastępów, bo tylko odbyło się j 3  zbiórki. Należałoby z chw i
lą zwiększenia się liczby stowarzyszonych przystąpić do po
działu na zastępy i sekcje. Na zebraniach tych stowarzyszona 
młodzież jednocześnie prowadzi pracę oświatową przez słucha
nie wykładów, pogadanek, czytanie pism, książek.

Wychowanie religijne.
W Stowarzyszeniach pragniemy młodzież wychować na 

katolików czynu. Stąd też wszystko, co robimy pod wzglę
dem religijnym chcemy by do czynu młodzież pobudziło, by 
w naszych szeregach wychowali się bojowi ludzie, prawdziwi 
rycerze i rycerki Jezusa Króla. Choć wiele jeszcze w pracy 
tej jes t  niedociągnień jedaak do cela zmierzamy.

Wspólna 
Komunja św. Rekolekcje

Kółka
religijne

Święto
Młodzieży

W Stow. Żeńskich 170 93 93 67

W Stow. Męskich 75 3 L 24 58

Razem . b  5 124 117 125
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W pracy tej ogromnie pomogłoby nam Duchowieństwo, 
gdyby więcej zwróciło uwagę na zbawienny wpływ rekolekcyj 
oraz by wykorzystało uroczystości „Święta M ł o d z i e ż y M i m o  
nakładu pracy ze strony Związku, nie wszystkie Stowarzysze
nia Męskie i Żeńskie urządzały „Swłęta Młodzieży'4. Pogłębić 
też możejny pracę religijną przez tworzenie kółek i sekcyj, 
jak: misyjna, apologetyczna, eucharystyczna. Tabela wskazu
je, iż kółek religijnych mamy pokaźną liczbę.

Wychowanie narodowe i oświatowe.
Do wychowania narodowego i oświatowego zmierza wszyst

ko, co stowarzyszona młodzież robi z pomocą starszych. Pod 
względem uświadomienia obywatelskiego, szarzenia oświaty, 
kultury  i chęci zamiłowania do książki, do ukochania prze
szłości, tradycji, i tego wszystkiego, co jes t  nasze, Stowarzy
szenia mają piękną kartę  w swym dorobku. Niech o tem 
świadczy ilustracja.

W 1927 r. było:

Wykładów Deklamacyj
Wieczornic 
i obchodów 
narodowych

W Stow. Żeńskich . 1470 1470 489

W Stow. Męskich . 926 678 286

Razem . 2148 775

Czytelnictwo.

W
ła

sn
e

bi
bl

jo
t. Ilość

tomów

Wypoży
czeń 

w ciągu 
roku

„Młoda
Polka”

„Przyja
ciel”

i
„K

ie
ro

w


nik
 

St
.”

Inne
pisma

Stow. Żeńsk. . . . 56 7 888 8.251 1.204 96 47
Stow. Męsk. . . . 46 6.314 5.661 599 66 75

Razem . 102 14 202 13.912 1.803 162 122
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Przeszkodą w tej pracy jes t  brak ognisk, gdzieby mło
dzież w wolnych chwilach mogła gromadzić się i nad sobą 
pracować. W  przyszłości musimy dążyć do powiększenia pre
num eraty  czasopism organizacyjnych. Urządzane przez mło
dzież obchody, uroczystości narodowe przedstawiają s rę zupełnie 
wystarczająco.

Wychowanie fizyczne.
W  programie naszych prac uwzględniamy wychowanie 

1'izyczne. Bierzemy go jednak  nie jako cel naszej pracy tyl
ko jako środek. Praca rozpoczęta przez przygotowanie na 
kursie sportowym naczelników. Związek starał się być w kon
takcie z komitetami powiatowymi wychowania fizycznego 
i przysposobienia wojskowego, aby stąd Stowarzyszenia otrzy
mały pomoc. Równocześnie z wychowaniem fizycznem Sto
warzyszenia przeprowadzają z pomocą oficerów instrukcyjnych 
przysposobienie wojskowe. Organizacja bowiem nasza przez 
władze wojskowe jes t  uznana za organizację, która w progra
mie uwzględnia wychowanie fizyczne.

Ilość Stowarzyszeń Iluść członków

Stowarzyszenia Żeńskie: 9

Stowarzyszenia Męskie: 23

Stowarzyszenia w dziedzinie tej pracy ciągle powinny być 
w kontakcie ze swoją władzą organizacyjną, t. j. ze Związkiem.

Kiedy chodzi o dziedzinę zawodową Stowarzyszenia Żeń
skie prowadzą przemysł domowy—głównie kursy szycia, k ro 
ju. W dziedzinie rolniczej w roku 1927 czyniono propagandę 
za przysposobieniem rolnem.
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Spr a w o z d a n ie  K a s o w e
Z W I Ą Z K U  M Ł O D Z I E Ż Y  P O L S K I E J

za rok sprawozdawczy 1927.

------------------------<■ <s> ■o------- ----------------

Rachunek Kasy.
Z poprzedniego bilansu pozostało w kasie gotówką.

w kasie 
w P. K. 0.

70.15 
73 96 144.11

W okresie sprawozdawczym wpłynęło:
do kasy . • 17.525.22 ^
do P. K. 0. • 587 98 18 .ll/ .20  18.250.31

W okresie sprawozdawczym wydano: 
z kasy . . 16.328.81 
Z P. K. 0. . 520.99 16.849.80

Pozostało w dniu 31  grudnia  192/ r.:
w kasie . • • 1-26/.56 
w P. K. 0. . • 140-’)5

1.408.51 18.258f.31

Wyciąg z dziennika—głównej.

NAZWA

RACHUNKU

Na dzień 31.XII 
1926 r. pozosta
wało po stronie

W okresie sprawo- 
zdawazym zapisa

no po stronie

Na dzień 31.XII 
1927 r. pozostało

Winien Ma Winien Ma Winien Ma

R-k Kas y. . . . 70.15 _ 17.526.22 16.382.81 1.267.56 —

R-k P. K. P. . . 73.96 — 587.98 520.99 140.95 —

R-k Książnicy . . 1.566.59 — 2.042.83 1.777.03 1.832.39 —
R-k Ruchomości . 1.376.15 — 984.00 — 2.360.15 —
R-k Dłużników 615.93 — 1.00 67.30 549.63 —

R-k Wierzycieli . — 1.347.10 740.00 1.372.51 — 1.979.61

R-k Składek Zw. . — 207.30 — 179.60 — 386.90

R-k Kosztów adm. — — 12 863 90 84.09 12.779.81 —
R-k Działu ośw. . — — 1.762.56 16.185.55 — 14.422.99

JR-k Zysków iS tra t — 2.148.38 8.55 1.16 — 2.140.99

Bilans . 3.702.78 3.702.78 36.517.04 36.5ft.04 18.930.49 18.930.49



22

Rachunek Książnicy.
Z poprzedniego bilansu pozostało książek

po cenie kosztu . . . .  1.566.59

W okresie sprawozdawczym kupiono k s ią 
żek za .......................................................... 2.042 83 3.609.42

W  okresie sprawozdawczym sprzedano
książek za . . . . . 1.777.03

Pozostaje książek w dniu 31.XII 1927 r.
według spisu po cenie kosztu 1.920.01 3.697.04

Zysk brutto ze spczedaży książek . . . .  87.62

Rachunek Ruchomości.
Z poprzedniego bilansu pozostało rucho-

mości . . . . ' . 1,376.15
W  okresie sprawozdawczym dokupiono . 984.00 2,360.15
Z tego 10% odpisano na amortyzację . 236.01
Wartość ruchomości w dn. 31 grudnia  1927 r. 2,124.14

Rachunek Dłużników.

Z poprzedniego bilansu pozostało po stronie
Winien:

215.93
Ma:

W  okresie sprawozdawczym zapisano po 
stronie . . . 1.00 67.30

P /g  listy dłużników pozostaje dn. 31/X1I 
19^7 r . .............................................. — 549.63-

616.93 616.93

Rachunek Wierzycieli.
Winien:

Z poprzedniego bilansu pozostało po stronie —
Ma:

1,347.10
W okresie sprawozdawczym zapisano po 

stronie . 740.00 1,372.51
P /g lis ty  wierzycieli pozostaje z dnia 31 /XII 

1927 r ........................................................... 1,979.01

% 2,719.61 2,719.61
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Rachunek Składek Związkowych.

Z poprzedniego bilansu pozostało . . . .  20<.30 

W okresie sprawozdawczym wpłynęło . . 179.60

Pozostaje dnia 31/XII-1927 r. „ • • 3S6.9Q

Wykaz kosztów administracyjnych.

W ynagrodzenie pracowników i instruktorów . . 5,410. 
Komorne
Opał ................................................... • • • 2>349-65
Światło

f a) instruktorów i sekretarzy generalnych 1,616.72
Rozjazdy  ̂ ^  zloty i zjazdy . 1,109.32
Opłaty pocztowe 228.14
Inne wydatki . . . • • •  2.065.98

Razem . */2,779.81

Wykaz wpływów (dział oświatowy).

Zapomogi Sekretarjatu  Społecznego . * • 13,950.

„ Sejmiku ,

W pływy z wydawnictw .

Inne wpływy (składki) .

Razem . 16,185.55

1,500.—

144.60

590.95

Rachunek Zysków i Strat za okres sprawozdawczy.

Koszty administr. . 12,779.81 ttóżne wpływy (dział
oświatowy . . . 14,422.99

Amortyzacja rucho
m ośc i ......................  236.01 Nadwyżka ze sprze

daży książek . . 87.62 
Czysta nadwyżka 1,494.79 __________

14,51061 14,510.61
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Bilans na dzień 1 stycznia 1928 r.
STAN CZYNNY: STAN BIERNY:

Goto wizna: Składki związkowe . 386.90

w kasie 1,267.56 Wierzyciele w/g za

w P .K ,  0. 140.95 1,408.51 łączonego wykazu 1,979.61

Remanent książekpo 
cenie zakupu. . . 1,920.01

Czysta nadwyżka za 
rok sprawozdaw. . 1,494.79

Ruchomości w/g za
łączonego wykazu 2,124 14

Nadwyżka z poprze
dnich o k r e s ó w

Dłużnicy w/g załą
czonego wykazu . 549.63

sprawozdawczych 2,140.99

Bilans . 6,002.29 Bilans . 6 002.29

Przy sprawdzeniu kasy Komisja Rewizyjna znalazła go
tówkę w całości t. j. równającą się pozostałości Księgi „Dzien
nik Główna“, dokum enty również znaleziono w należytym po
rządku.

Członkowie Komisji Rewizyjnej:

(—) Stefan Sarnowicz.

(—) Stanisław Papliński.
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Oto w głównych zarysach przebieg prac Związku i doro
bek związkowych Stowarzyszeń. Przedstawiając naszą pracę 
pragniemy zanieść serdeczną prośbę do wszystkich ludzi do
brej woli, a szczególniej tych, którzy myślą po polsku i kato
licku, aby w dalszej pracy naszej szli nam ze swą pomocą.

Praca nad młodzieżą pozaszkolną jes t  trudna, niewielu 
znajdujemy współpracowników, społeczeństwo dzisiaj nie chce 
docenić ważności pracy o charakterze wychowawczym i oświa
towym nad młodzieżą pozaszkolną, jednak  mimo, że ta praca 
je s t  trudna,—jes t  ona nadzwyczaj ważna i konieczna. Przed 
ludźmi chętnymi pracy jes t  otwarte pole działania. Im więcej 
nas z młodzieżą będzie, tem  rezultat pracy będzie lepszy. Po
pierajmy lokalne Stowarzyszenia przez współpracę w patrona
tach, wspierajmy pieniężnie lokalne organizacje, dbając, by 
młodzież w Stowarzyszeniach wychowywała się na dzielnych 
i pożytecznych ludzi. Niech również nie będą obce nam po
czynania centrali—Związku, która tak wiele wysiłków czyni, 
by praca w Stowarzyszeniach posuwała się naprzód. I tutaj 
możemy ofiarować swą współpracę, pomóc materjalnie, a zawsze 
służyć dobrą radą.

Do stowarzyszonej młodzieży zanosimy apel, aby ona 
sztandar swój organizacyjny serdecznie a gorąco ukochała, 
i aby w organizacji trwała. Należenie do Stowarzyszenia na
szego, to wielka chluba dla młodzieży. To też to winno być 
bodźcem, by formą organizacyjną i przynależności do Stowa
rzyszenia odpowiadał charakter stowarzyszonych. Korzystając 
z dobrodziejstw Stowarzyszenia wokół swoich rozszerzajmy 
apostolstwo, by rodzina nasza organizacyjna zwiększała się. 
Jeżeli zwrócimy uwagę na doskonalenie pracy przez jej pogłę
bianie, na łączncść z centralą, wprowadzać będziemy takie 
dziedziny pracy, które do organizacji nas przywiążą, to na
prawdę dorobek nasz w przyszłości będzie większy.

Stowarzyszenia Młodzieży Polskiej na terenie ziemi San- 
domiersko-Radomskiej niech żyją, rozwijają się i pracują po
żytecznie dla Kościoła i Ojczyzny!

Prezes Rady Związkowej:
Stanisław Klamiński.

Sekretarz Jeneralny:
Ks. Jan Koziński.
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„ZWIĄZEK MŁODZIEŻy POLSKIEJ".

Biuro mieści się przy ulicy Lubelskiej 59 — II 
p. m. 17. Biuro jes t  czynne od godz. 9 ej do 3-ej po 
południu. Związek udziela wszelkich rad i wskazó
wek, odnoszących się do prac Stowarzyszeń. Sto
warzyszenia, Patronaty  i wszyscy, co interesują się 
pracą młodzieży na terenie ziemi Sandomiersko-Ra- 
domskiej we wszelkich sprawach związanych z p ra 
cą młodzieży winni się zwracać do Związku Młodzie
ży Polskiej w Radomiu. Przy Związku mieści się 
składnica pomocy organizacyjnych. W  Związku są 
działy pracy: oświatowo-organizacyjny, przysposo
bienia rolniczego, przysposobienia rzemieślniczego, 
wychowania fizycznego i gospodarstwa domowego.
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„PRZYJACIEL MŁODZIEŻY"
je s t  pismem organizacyjnem dla wszystkich Stowarzyszeń 

Młodzieży Polskiej Męskiej.

Wychodzi co miesiąc. Zawiera nadzwyczaj ciekawe a r ty 
kuły z dziedziny obchodzącej młodzież. Forma zewnętrzna 
bardzo miła. Ilustracje wzbudzają zainteresowanie. Jeżeli 
k toś dostał do ręki „Przyjaciela*4 pokochał go na całe życie. 
W szyscy stowarzyszeni członkowie w naszej organizacji po
winni otrzymywać do rąk  „Przyjaciela Młodzieży”, gdyż obo
wiązuje obowiązkowy abonament. Ci, którym  dobro młodzieży 
leży na sercu winni podać do ręki jedyną  gazetę dla młodzie
ży męskiej „Przyjaciela Młodzieży4*.

„Przyjaciel44 wychodzi w Poznaniu (ul. Pocztowa 15). 
Prenum erata  kwartalnie kosztuje do 10 egzem. 60 gr. nad 10 
egzem. 45 gr. Przedpłatę uiszcza się z góry, przesyłając nale
żność czekiem P. K. O. S. A. „Ostoja" nr. 202.768 w Poznaniu.

„MŁODA POLKA”
organ Stowarzyszeń Żeńskich. Wzbudza wśród czytelni

czek ogólne zainteresowanie. Pismo nadzwyczaj interesujące 
i poczytne. Każda stowarzyszona „Młodą Polkę44 ̂ winna mieć 
w swojem ręku. Ze względu, iż „Młoda Polka44 jesf: jfedynem 
pismem dla młodzieży żeńskiej wszyscy działacze i działaczki 
winni z niem zapoznać młodzież żeńską. Zapoznamy zaś z pis
mem młodzież jeżeli zaprenumerujemy „Młodą Polkę14. Prenu- 
m eratu ra  „Młodej Polki44 na tych  samych warunkach co 
i „Przyjaciela Młodzieży44.



BIBLIOTEKA
W yższego Seminarium Duchownego 

w SANDOMIERZU

„Kierownik Stowarzyszeń Młodzieży**

je s t  pismem Zjednoczenia Młodzieży Polskiej przeznaczo- 
nem  dla Zarządów Stowarzyszeń Młodzieży Polskiej Męskiej 
i Żeńskiej. Zarządy nie poprowadzą pracy jeżeli w  rękach nie 
będą mieć „Kierownika**. Zawiera on artykuły, pogadaaki 
z zakresu prac Zarządów. Podaje materjały  na pogadanki. 
Omawia szczegółowo pracę Stowarzyszeń, programy świąt i u ro 
czystości. Treść pisma bogata i pouczająca.

„Kierownik** winien znaleść się w ręku każdego zarzą- 
dowca. Członkowie innych organizacyj również w  „Kiero
wniku" znajdą dla siebie wiele pomocy i materjału. Przedpła
ta  kwartalnie wrynosi 3 zł. Pieniądze należy wpłacać czekiem 
P. K. O. na konto nr. 202.768 Spółka Akc. „Ostoja“ w Po
znaniu. ^

3 9 1 * 8
„ O K Ó L N I K ”

Młodzieży Polskiej ziemi Sandomiersko-Radomskiej.

Je s t  to pismo, za pomocą którego Związek porozumiewa się 
z przynależnemi Stowarzyszeniami. W „Okólniku** zawarte są 
wskazówki dla Stowarzyszeń, znajdują się opisy prac Stowa
rzyszeń, omawiane są programy prac Związku.

Kto chce wiedzieć co robi Związek, co robią Stowarzy
szenia Związku Radomskiego niech prenum eruje „Okólnik**. 
P renum erata  kosztuje rocznie dla Stowarzyszeń 3 zł., dla człon
ków patronatu  i innych 4 zł. Opłatę należy wnosić czekiem 
P. K. 0. nr. 100.661—Związek Młodzieży Polskiej Radom.
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